- 1 -

中共郑州轻工业学院委员会文件
郑轻院党〔2017〕75 号

中共郑州轻工业学院委员会

关于印发《郑州轻工业学院领导干部党风

廉政建设工作记实制度》的通知

各院系级单位党组织、校属各单位：

《郑州轻工业学院领导干部党风廉政建设工作记实制度》已

经学校党委会研究通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

中共郑州轻工业学院委员会

2017 年 11 月 27 日

 - 2 -

郑州轻工业学院

 领导干部党风廉政建设工作记实制度

第一条  为更好落实《中共郑州轻工业学院委员会关于推进

全面从严治党的实施意见》《郑州轻工业学院党风廉政建设责任

制实施细则》《中共郑州轻工业学院委员会关于落实党风廉政建

设党委主体责任、纪委监督责任的实施办法》《郑州轻工业学院

关于落实党风廉政建设“一岗双责”的实施意见》，深入推进全

面从严治党战略部署，进一步压实主体责任,有效推动党风廉政

建设，制定本记实制度。

第二条  本制度适用的责任主体包括：校党委、行政主要

负责人，校领导班子其他成员，各院系级单位党组织、各二级

单位（部门）主要负责人，各院系级单位党组织纪检委员。

第三条  党风廉政建设工作记实是指责任主体通过对照党

风廉政建设责任制规定的内容和要求，以实事求是、客观公正

的态度，对落实主体责任过程中的重要事项、关键环节进行及

时、如实记录，做到全程留痕管理。

第四条 校党委、行政主要负责同志是党风廉政建设第一

责任人，必须牢固树立不抓党风廉政建设就是严重失职的意识，

强化责任担当，带头履行好主体责任。要重点记录个人履行领

  - 3 -

导责任、管好班子带好队伍、支持查办重要信访案件、当好廉

洁从政表率等方面情况，特别是落实党风廉政建设和反腐败重

要工作亲自部署、重大问题亲自过问、重要环节亲自协调的情

况。

第五条  校领导班子其他成员根据任务分工，严格落实“一

岗双责”要求，对职责范围内的党风廉政建设和反腐败工作负

主要领导责任。要重点记录个人落实分管职责、强化工作指导、

加强教育管理、带头遵纪守法等方面情况。

第六条  各院系级单位党组织、各二级单位（部门）主要

负责人是本单位党风廉政建设第一责任人，必须根据学校部署

和要求，严格落实“一岗双责”，在单位深入推进党风廉政建

设和反腐败工作。要重点记录个人落实“一岗双责”要求、抓

好本单位党风廉政建设和反腐败工作等方面情况。

第七条  各院系级单位党组织纪检委员要充分发挥监督职

能，按照岗位职责要求，协助所在党组织贯彻落实校党委、行

政和纪委关于党风廉政建设的部署和要求。重点记录完善监督

机制、领导干部执行民主集中制、落实“三重一大”制度及党

务政务公开制度、开展党性党风党纪和廉洁教育、作风建设等

情况。

第八条 校党委按年度向责任主体发放《党风廉政建设工作

记实笔记本》（以下简称《记实笔记本》）。责任主体按照时

 - 4 -

间顺序，以摘要记实的方式在《记实笔记本》上进行记录，内

容应当包括时间、地点、人物、事件等要素，事项的重要措施、

重要环节、重要结果也应当记录明确。同时，责任主体可根据

实际情况，保存有关印证材料。《记实笔记本》由责任主体本

人负责保存，保存期限不得少于三年。

第九条  领导干部落实主体责任全程记实的记录应当及

时、真实、准确，不得随意插补、虚报、瞒报。校党委、校纪

委不定期组织抽查，年底集中组织检查，对存在问题的进行通

报并督促整改，对弄虚作假的，将依纪严肃追究有关人员责任。

第十条  领导干部落实主体责任全程记实结果纳入领导干

部年度述职述责述廉报告，作为责任主体尽责履职、检查考核、

失责追究的重要依据之一。

第十一条  本制度由校党风廉政建设责任制领导小组办公

室负责解释。

第十二条  本制度自印发之日起施行。

 中共郑州轻工业学院委员会办公室       2017 年 11 月 27 日印发